
 

 

 

 

 

 
 

2025-26年度 大宮西ロータリークラブ 週報 
 

創 立：１９６３年 ３月 ２２日 

例会場：パレスホテル大宮 

例会日：月曜日１２：３０～１３：３０ 

会 長 横溝 一樹 

幹 事 平野 友紀 

クラブ会報委員会 久保木優太郎 

 

第２888例会 ２０２6/02/09

発行日 ２０２6/02/16 

 

 
 

ROTARY CLUB OF OMIYA WEST  

  

事務局：さいたま市大宮区桜木町1-11-2  YK-12ビル ４階 

TEL 048-871-8881   FAX 048-871-8882 

E-mail：west@rc-omiya-west.com   HP : https://rc-omiya-west.com/ 

 

会長 横溝 一樹 
現在、地区インターアクト交流

事業として、韓国 3750 地区より、
中学・高校生からなるインターア
クター、引率教員、そしてロータ
リアンの皆さまが来日され、滞在
中であります。本日、岡部インタ
ーアクト委員長が欠席となってお
りますのも、地区インターアクト
委員として韓国ロータリアンに同
行しているためでございます。 

7 日の対面式には、岡部インターアクト委員長、松本
国際奉仕委員長をはじめ、榎本エレクト、十文字ロータ
ーアクト委員長、インターアクト委員会の鯨井会員、植
田会員にも会場でお手伝いをいただきました。ご協力い
ただきました皆さまに、心より御礼申し上げます。 
また今回も、齊藤敏雄会員ご夫妻には、ホストファミ

リーとして韓国の学生をお受け入れいただいておりま
す。本来、埼玉栄にて受け入れ予定であったご家庭が、
直前になって受け入れ不可となったとの連絡を受け、急
遽お願いをすることとなりましたが、その際には快くお
引き受けいただきました。改めて深く感謝申し上げま
す。ヨム・スンユ君をどうぞよろしくお願いいたしま
す。 
関連してご案内申し上げますが、明日 10 日は歓迎の夕

食会を予定しております。 
加えて、地区役員として出向中の岡部会員、松本会員

をはじめ、私自身も韓国 3750 地区のロータリアンの皆さ
まと交流を深めております。学生との交流も含め、皆さ
まに今回の活動のご報告をする機会を設けたいと考えて
おります。 
続いて皆さまにお知らせがございます。すでにご存知

の方もいらっしゃるかもしれませんが、現在は残念なが
ら退会されております、当クラブのパスト会長・林 正先
生が、日本医師会主催の「赤ひげ大賞」を受賞されたと
の報をいただきました。この賞は、「地域の医療現場で長
年にわたり、健康を中心に地域住民の生活を支えている
医師にスポットを当てて顕彰すること」を目的として設
立されたものであり、当大宮西ロータリークラブにおけ
るラオス村支援活動をはじめとする、林先生のこれまで
のご活動が評価されての受賞と伺っております。 
難民としてこの地域に住んでいた、ラオスから移住し

てきた方々に対し、林先生を中心として無償での出産支
援を行ったことが、当クラブによる「ラオス村支援事
業」の概要であると聞いております。 
時代が移り変わっても、このような事業が、いつま

でも誇れる活動として語り継がれていく、そんなクラ
ブであり、そんな社会であってほしいと、強く願う次
第です。 
なお、本件につきましては、クラブとして林先生に

お祝いの意をお伝えする機会を設けられないか現在検
討しているところですので、詳細が決まった際には改
めてご案内申し上げます。 
そして本日の卓話は、現在ラオスにて児童医療に尽

力されております、フレンズ・ウィズアウト・ア・ボ
ーダー・ジャパン代表の赤尾様にお願いしておりま
す。昨年、愛子さまのラオスご訪問の際に視察され話
題となりました、ラオ・フレンズ小児病院より、Zoom
での卓話となります。 
本日の卓話をきっかけに、活動への関心を一層深め

ていただき、身近なものとして感じていただけました
ら幸いです。 
本日もどうぞよろしくお願いいたします。 
 
 
 
■フレンズ・ウィズアウト・ア・ボーダー・
JAPAN 代表理事 赤尾 和美様（zoom 参加） 
■2025 学年度米山記念奨学生 モモ トトゥンさん 
■2025-26 年度青少年交換学生 エミリアンくん 
（ご紹介：副会長 藤嶋 剛史） 
 
 
 
■本日のリーダー 
  
松井 洋昭会員 

 
 
 
 

幹事  平野 友紀 
・２月のロータリーレートは 154 円
です。 
・本日は BOX 投函にて、３件ござ
います。 
まず、例会等出欠の連絡方法変更に
関するお知らせですが、重要ですの
でご確認ください。 
ペーパーレス化の推進および事務手
続きの効率化の観点から、今年度末までで FAX での例会
等の返答を廃止させていただき、「WEB 回答フォーム」、
メールでの回答へと段階を追って移行していきたいと思
います。 
「WEB 回答フォーム」については、例会中の各テーブル 

会 長 挨 拶 

お客様紹介、米山記念奨学生紹介 

幹 事 報 告 

ロータリーの目的・四つのテスト 

mailto:west@rc-omiya-west.com

